E. 2937. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin ;  
4 pièces, papier.

**1575-1776.** — Arrêts du Parlement de Grenoble condamnant le chapitre de Saint-Maurice de Vienne et autres ecclésiastiques à payer aux consuls de Septème la 24<sup>e</sup> partie de la dîme « pour les pauvres mendiants et honteux », et rendant exécutoire cet arrêt contre tous les ecclésiastiques de la province — Ratification par Gaspard Thomé, prieur de Sainte-

Euphémie, de l'accord intervenu entre François de Nicolay, son prédécesseur, et les habitants de Saint-Auban, au sujet de la dîme de la montagne de Clavelière, dont le paiement est fixé à la cote 20<sup>e</sup> et un quart réservé aux pauvres du lieu. — Consultation de Perrard sur la dîme. Il estime que, les transactions de 1601 et 1649 entre le prieur de Sainte-Euphémie et les habitants de Saint-Auban, titres primitifs, fixant la part des pauvres au quart et non à la 24<sup>e</sup> partie, le prieur doit payer le quart de la dîme perçue à Clavelière ; mais qu'il ne peut être obligé à réparer la chapelle Notre-Dame, où il ne doit dire qu'une messe par an.

E. 2938. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1464.** — Procès-verbal de visite de Pierre Favier, laboureur, de Saint-Auban, soupçonné d'avoir la lèpre, sur l'ordre de Robert Martin, juriste, juge du lieu, pour noble Guy Pape, docteur ès-lois, seigneur, par Antoine Alavard, médecin, Guillaume Bassard, barbier, Raymond et Jean Galland, frères, aussi barbiers. *Primo, circa tibias in interioribus circa tallum quatuor digitis vel medio palmo et ipsum insensibilem reperierunt, nam illuc acus punctus ingrediebatur seu intrabat infra quasi per duas partes, tertia parte exterius remanente, que quidem acus erant longitudinis vel circa unius digili, parum plus vel minus, que probatio fuit dictis judici, notario et aliis circumstantibus manifesta. Item, retro genu, in replicatione modicum subtus juncturam, fuit infixi acus longitudinis predictarum que ingressa est in duabus partibus continuis per duas partes, tertia remanente, que quidem remansit plicata circa cuspidem, et dictus suspectus et pasciens tunc in ejus extractione sentiit puncturam secundum ejus dictum sive suum dicere, licet acus extra haberetur. Item, procedendo ad ulteriora in coxa sinistra in exteriori parte fuit posita acus una ejusdem longitudinis que infra ingressa est et est plus quam de media parte et reperte sunt declarationes alique in ipsis coxis cum aliquibus duritiis. Item, in anchiis circa musculos ipsarum et presertim in sinistra parte fuit alia acus ejusdem longitudinis impressa et affixa, intrans sine sensualitate saltem sufficiente per tertiam partem vel*

*circa. Item, in musculis manuum, maxime in sinistra parte circa pollicem, fuit posita acus similis intrans per circa quar- tam partem et ibidem fuit reperta insensibilitas. Item, in spatulis fuit aliquantulum repertus sensibilis. Item, visitati fuerunt oculi ejusdem patientis diligenter et reperti sunt rotundi cum acuitate inspectus et rubore palpebrarum ipsorum oculorum. Item, fuit apertus cum digitis subtiliter ejus nasus et in eo fuit reperta ulceratio sive excoriatio et exterius in naribus grossicies et duricies et unguis non erant pili et si hoc pauci. Item, insuper extitit suspecti et pascientis lingua inspecta et visitata et fuerunt in ea reperta duo grana admodum pisi parvi. Item, subtus ejus linguam fuit etiam subtiliter inspectus subsequenter et fuit reperta modica durities tuberosa. Item, visitatis auribus ejusdem et diligenter inspectis circa molliciam ipsarum modicum fuerunt reperte contracte. Item, color faciei est fuscus actinens terrei extati sive lucertati cum pauca lividine. Item, in colo ejus sunt alique ulcerationes rétro quod suspectum est et vox ejus modicum rauca reperta est. Item, infusa fuit aqua super costas sive posita modo debito et cutis ejus effecta est modicum unctiosa admodum aucetis delphinati. Et procedentes alia, super extractione sanguinis ejus facta fuit flontomia et visus est ipse sanguis exactus, corruptus, grossus et niger cum lividitate quasi plombey coloris in primo catino sanguinis que attestantur corruptionem et mortificationem ac in eo reperte carnositates nigre et aduste dum fuit idem sanguis ablutus aqua et involutus in panno lineo. Item, intus sanguinem fuit positum ovum galline dum ipse suspectas flomaretur, quod quidem ovum fuit alteratum quasi semiscotum et hoc pre calefactione epatus. Item, intus dictum sanguinem fuit positus pulvis plumbi usti et non submersus est, licet ponderosus sit, et hoc pre malicia qualitatis et grossiey ejus sanguinis. Item, fuerunt calefacti teguli et repositi subtus pedes et reperta fuit insensibilitas. En conséquence, Pierre Favier est déclaré lépreux.*

E. 2939. (Cahiers.) — In-4°, 33 feuillets, papier.

**1606.** — Inventaire des principaux titres et papiers de Saint-Auban, mentionnant des actes de 1291, 1371, 1388, 1460, 1491, 1496, 1504, 1513, 1518, 1527, 1541, 1549 et 1559. L'acte d'août 1291 est une transaction entre noble Guillaume de Condorcet et Raymond Main, de Saint-Auban, consul, d'une part, et les consuls de la Fare, d'autre part. Il est dit que les habitants de Saint-Auban pourront mener paître leur bétail, l'abreuver, le coucher et *chaumar* dans le territoire de la Fare ci-après limité ; qu'ils pourront y faire « ramayes valieux, *alias* vayeux » pour commodité dudit bétail et couper bois vert et sec pour commodité des bergers et des habitants, à l'exception de fours à chaux et de charbonnières. Le territoire de la Fare ainsi ouvert touche au devès des seigneurs de Durfort, dit de la Clavelière, au collet de Lavaline, au chemin qui va vers la Fare, au bois de dame Pelestort et de Pierre de Mison, son fils, appelé Côtebelle, à la cime du serre de Pruemeau et au territoire de Roussieux. De leur côté, les habitants de la Fare ont le même privilège dans la partie de Saint-Auban comprise entre le territoire de Durfort, Gapians, l'église de Notre-Dame de l'Espinasse. En cas de guerre contre Saint-Auban, les habitants pourront placer leur bétail sur le territoire de la Fare et réciproquement. En cas de course hors du sol désigné, le seigneur ou le bailli ne pourront exiger que le ban accoutumé. — La transaction de 1381, 31 mars, stipule de semblables privilèges pour Saint-Auban et Rioms, conformément à un acte de 1294. — L'acte du 45 juillet 1491 indique les limites séparatives de Sainte-Euphémie et de Saint-Auban : la 1<sup>re</sup> est à la cime du rocher de Cornil, sous la chapelle Saint-Colomban, près du lieu où anciennement « estoient dressées les fourches ou gibet par les officiers de Saint-Auban » ; une autre est à la crête de la Combe-Noire, etc. — Il résulte de l'acte du 20 mai 1494 que les habitants de Saint-Auban et de Montguers peuvent faire paître leur bétail sur Rioms au Croc et « ès Planes-Croc ». — D'après la transaction du 7 mars 1518, entre les habitants de Saint-Auban et leur seigneur, il est permis à chacun d'eux d'avoir un four et d'en bâtir